
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 99 DEL 05-05-2020 

 
 

 

Ufficio AMBIENTE E FONTI RINNOVABILI 
 

 
 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL' APPALTO DEL SERVIZIO 
DI PREVENZIONE ANTINCENDIO NELLE AREE STANDARD DI 
PROPRIETA' DEI COMUNI APPARTENENTI ALL'UNIONE DEI 
COMUNI GALLURA ANNUALITA' 2019 CIG: 8210226CD1. 

 
 

N°  99 del Registro delle Determinazioni 
 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.99 del 05-05-2020 Unione dei Comuni 
 

Premesso che con determinazione a contrarre del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni Gallura  
n. 47 del 13.02.2020, si indiceva una procedura aperta da espletarsi sulla piattaforma e-procurement 
del portale Acqusti in rete PA, con le modalità di cui agli artt. 40 e 52 del D.Lgs 50/2016, da 
aggiudicarsi al prezzo più basso per l’esecuzione del “Servizio di prevenzione antincendio nelle aree 
standard di proprietà dei Comuni di Arzachena, La Maddalena, Palau, Sant’Antonio di Gallura e Telti”;  
 
dato atto che: 

 in data 30.04.2020 come da verbale n.3 allegato alla presente determinazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, il R.U.P di procedura Dr.ssa Barbara Pini, proponeva di 
aggiudicare il servizio in oggetto al costituendo Raggruppamento temporaneo d’imprese 
composto da, SEGASIDDA SRL (capogruppo) - SERVIZI PER L' AGRICOLTURA SAS DI 
GIANNI MANZONI E C. (mandante) - DEADDIS SOC. COOP. A R.L. (mandante), con sede 
legale in Località Segasidda Manna 69, 07100 Sassari, P.IVA 01360450900, la quale offriva 
di svolgere lo stesso per un importo complessivo di € 124.516,84 di cui € 2.615,81 per oneri 
della sicurezza + I.V.A secondo misure di Legge avendo offerto un ribasso pari al 45.01%; 

 
preso atto: 

 dei verbali di gara n. 1 del 07/04/2020, n. 2 del 16/04/2020 e n. 3 del 30/04/2020, facenti parte 
integrale e sostanziale della presente determinazione e che si approvano con la stessa; 

 delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, in capo a tutte le ditte 
componenti ll Raggruppamento temporaneo, estratte tramite il sistema AVCPASS’, la quale 
hanno dato esito favorevole e per cui non si rilevano condizioni ostative per la presnete 
aggidicazione definitva; 

   
 
constatata la regolarità delle procedure di gara eseguite; 
 
ritenuto di aggiudicare definitivamente l'appalto all' R.T.I prima descritto; 
 
considerato che: 

 il contratto sarà ad esecuzione anticipata in via d'urgenza, in pendenza della sua stipulazione, 
ai sensi dell'art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016, per la seguente motivazione: la mancata 
esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un ritardo di almeno 35 giorni nella 
resa del servizio, inconciliabile con le esigenze di tutela della sicurezza pubblica e 
dell'ambiente legate alla prevenzione antincendio nella stagione estiva ormai imminente; 

  che i lavori dovranno essere eseguiti in 30 giorni lavorativi, a far data dal verbale di consegna 
lavori e comunque non oltre il 01 Giugno 2020, salvo proroghe dell’Amministrazione 
Regionale; 

 
dato atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, è stato richiesto all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) il CIG 8210226CD1; 
 
attestato che il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una 
condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 
241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013. 
 
visti: 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 
funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di 
assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 
attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 
per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 



 

DIRETTORE GENERALE n.99 del 05-05-2020 Unione dei Comuni 
 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 255 (n. 256 del Registro delle Determinazioni) del 
31-12-2019, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’anno 2019; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 15-04-2020, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2020/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 15-04-2020, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2019; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 14-10-2019, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). 

 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui per intero si richiamano, 
 

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 07/04/2020, n. 2 del 16/04/2020 e n. 3 del 30/04/2020 
relativi alla procedura in oggetto, materialmente allegati e che formano parte integrante e 
sostanziale di questo atto, risultando corrette le procedure eseguite; 
 

2. di aggiudicare definitivamente e affidare l’esecuzione del servizio di prevenzione antincendio 
nelle aree standard di proprietà dei comuni di Arzachena, La Maddalena, Palau, Sant’Antonio 
di Gallura e Telti, al Raggruppamento temporaneo d’imprese composto da, SEGASIDDA SRL 
(capogruppo) - SERVIZI PER L' AGRICOLTURA SAS DI GIANNI MANZONI E C. (mandante), 
DEADDIS SOC. COOP. A R.L. (mandante), con sede legale in Località Segasidda Manna 69, 
07100 Sassari, P.IVA 01360450900 che ha offerto di eseguire il servizio per un importo netto 
di contratto pari a € 124.516,84 di cui € 2.615,81 per oneri della sicurezza + I.V.A secondo 
misura

 
di Legge, avendo offerto un ribasso pari al 45.01%; 

 
3. di modificare la prenotazione di spesa, assunta con determinazione nr. 47 (R.G 47) del 

13/02/2020 di € 273.639,12; 
 

4. di impegnare l’importo di € 151.910,55 IVA compresa, a favore dell’impresa sopra citata 
mediante imputazione sul cap. 91 del bilancio 2020 che presenta la necessaria copertura 
finanziaria;  

 
5. di dare atto che il contratto sarà ad esecuzione anticipata in via d'urgenza, in pendenza della 

sua stipulazione, ai sensi dell'art. 32, c. 8 del D.Lgs.n.50/2016, come prima meglio descritto e 
sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa, ricordando che entro i successivi 5 giorni 
occorre comunicare la data di stipula ai soggetti di cui alla lett. A, comma 5, del citato art. 79; 

 
6. di comunicare d'ufficio, entro 5 giorni dalla data di approvazione di questa determinazione, il 

contenuto di questa aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art.76, comma 5, D.Lgs. n.50/2016, 
ai seguenti soggetti: all'aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria, a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui offerta è stata 
esclusa; 

 
7. di dare atto che la ditta appaltatrice dovrà adempiere a quanto descritto dall'art. 164 del 

D.Lgs. 50/2016, in materia di piani di sicurezza dei cantieri, inserendo le nuove prcedure di 
protezione e contrasto al COVID 19;  

 

8. di pubblicare l'esito della presente procedura come di seguito: 
 

 all’albo pretorio informatico del Unione dei Comuni Gallura; 

 sul sito del Ministero delle Infrastrutture www.serviziocontrattipubblici.it; 

 sul sito internet dell’Unione www.unionegallura.gov.it, sezione avvisi pubblici; 

 sul sito internet della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it, servizi agli     
enti locali 

 sulla gazzetta ufficiale, 5^ serie speciale, contratti pubblici; 
 



 

DIRETTORE GENERALE n.99 del 05-05-2020 Unione dei Comuni 
 

9. che le spese di pubblicazione dell’ avviso per la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 216, 

comma 11, del D.Lgs. 50/2016, devono essere rimborsate alla stazione appaltante da parte 

dell’aggiudicatario entro sessanta (60) giorni dalla data di aggiudicazione definitiva. L’importo 

per dette spese è pari ad € 1.571,02. 

 

10. Le eventuali controversie derivanti dalla presente procedura di affidamento e dalla successiva 
esecuzione del contratto sono demandate all’Autorità Giudiziaria competente secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 104/2010 – art. 120 comma 2 bis, così come introdotto dall'art. 204 
comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
La Maddalena,             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    ECONOMICO FINANZIARIO 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
La Maddalena,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 

 


		2020-05-05T17:42:13+0200
	pini barbara


		2020-05-05T17:42:53+0200
	pini barbara


		2020-05-05T17:44:25+0200
	pini barbara




